



## 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 みずほリース株式会社

コード番号 8425 URL <https://www.mizuho-ls.co.jp/>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）中村 昭

問合せ先責任者（役職名）主計部長（氏名）近藤 竜太郎 TEL 03-5253-6511

半期報告書提出予定日 2024年11月6日 配当支払開始予定日 2024年12月3日

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	298,417	9.8	24,176	28.2	34,764	35.2	25,595	43.0
2024年3月期中間期	271,798	18.8	18,862	8.6	25,722	16.7	17,894	14.8

（注）包括利益 2025年3月期中間期 34,572百万円（△1.4%） 2024年3月期中間期 35,059百万円（△7.3%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	96.89	—
2024年3月期中間期	73.80	—

（注）当社は2024年4月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり中間純利益」を算定しております。

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	3,629,941	399,465	10.3
2024年3月期	3,363,336	329,800	9.2

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 375,277百万円 2024年3月期 308,905百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	83.00	—	109.00	192.00
2025年3月期	—	20.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	20.00	40.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は2024年4月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っておりますが、「2024年3月期」については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,000	19.0	55,000	8.1	38,000	7.9	139.34

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更： 有  
新規 1社 (社名) エムエル・パワー株式会社

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.10「2. 中間連結財務諸表及び主な注記 (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期中間期	282,666,300株	2024年3月期	245,020,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	2,762,645株	2024年3月期	1,905,905株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年3月期中間期	264,171,464株	2024年3月期中間期	242,465,701株

(注) 当社は2024年4月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」および「期中平均株式数」を算定しております。  
「期末自己株式数」には、当社の株式給付信託が保有する当社株式 (2025年3月期中間期 2,755,500株、2024年3月期 1,899,500株) を含んでおります。  
また、「期中平均株式数 (中間期)」の計算において控除する自己株式数には、株式給付信託が保有する当社株式 (2025年3月期中間期 2,442,020株、2024年3月期中間期 2,549,549株) を含んでおります。

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士または監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

2024年11月6日に、当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 中間連結貸借対照表 .....	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	6
中間連結損益計算書 .....	6
中間連結包括利益計算書 .....	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(会計方針の変更に関する注記) .....	10
(セグメント情報等の注記) .....	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
3. 補足情報 .....	12
(1) 契約実行高 .....	12
(2) 営業資産残高 .....	12

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における経済環境は、国内においては、雇用所得環境や企業収益の改善など緩やかな回復基調が続いております。一方、ロシア・ウクライナや中東情勢といった地政学リスクとそれに伴う資源価格や原材料価格の高止まり、中国や欧州の景気停滞等、依然として不確実性が高まっており、金利・為替等の金融マーケットの動向も不透明な状況が続いています。

こうした状況のなか、当社グループの当中間連結会計期間のリース・割賦、ファイナンスおよびその他の契約実行高の合計は、前年同期(2023年9月期)比25.0%増加して801,512百万円となりました。

リース・割賦の契約実行高は、情報通信機器および不動産案件の実行が増加したことにより、前年同期比53.6%増加して460,844百万円となりました。ファイナンスの契約実行高は、商流ファイナンス案件は増加したものの、不動産および船舶ファイナンスの減少により、同0.2%減少して340,667百万円となりました。

損益状況につきましては、売上高は、前年同期比9.8%増加して298,417百万円となり、売上総利益は、同21.3%増加して41,953百万円となりました。営業利益は、資金原価や人件費、物件費の増加等があったものの、売上総利益が好調に推移したことから、同28.2%増加して24,176百万円となりました。経常利益は、持分法による投資利益の増加等により、同35.2%増加して34,764百万円となり、親会社株主に帰属する中間純利益は、同43.0%増加して25,595百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。(売上高は外部顧客への売上高を記載しております。)

#### [リース・割賦]

リース・割賦の売上高は前年同期比7.0%増加して274,488百万円となりましたが、営業利益は同16.2%減少して10,598百万円となりました。

#### [ファイナンス]

ファイナンスの売上高は前年同期比33.7%増加して19,513百万円となり、営業利益は同59.7%増加して14,601百万円となりました。

#### [その他]

その他の売上高は前年同期比687.7%増加して4,414百万円となり、営業利益は同472.8%増加して1,014百万円となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

財政状態につきましては、リース・割賦、ファイナンスおよびその他の営業資産残高の合計は前期(2024年3月期)末比7.5%増加して3,074,583百万円となりました。

セグメント別では、リース・割賦(割賦未実現利益控除後)の残高は前期末比10.6%増加して1,875,139百万円、ファイナンスの残高は同3.3%増加して1,133,850百万円、その他の残高は65,593百万円となりました。

有利子負債残高につきましては、前期末比7.3%増加して3,049,109百万円となりました。

内訳は、短期借入金が前期末比12.5%増加して589,800百万円、長期借入金が同7.5%増加して1,247,855百万円、コマーシャル・ペーパーが1.1%増加して662,700百万円、債権流動化に伴う支払債務が同6.7%減少して91,545百万円、社債が同13.3%増加して457,208百万円となっております。

また、純資産合計は399,465百万円、自己資本比率は10.3%となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、216,874百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、27,895百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、間接調達で152,738百万円の収入、コマーシャル・ペーパーおよび社債の発行に加え、丸紅(株)および(株)みずほフィナンシャルグループを割当先とする第三者割当増資等による直接調達で96,279百万円の収入となり、財務活動全体では234,657百万円の収入となりました。

以上の結果、当中間連結会計期間の末日における現金及び現金同等物の残高は、前期(2024年3月期)末比8,613百万円減少し、47,581百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期連結業績予想につきましては、2024年5月14日に公表いたしました数値より変更ありません。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	56,668	47,854
受取手形及び売掛金	1,235	2,344
割賦債権	109,128	111,054
リース債権及びリース投資資産	1,050,711	1,035,978
営業貸付金	567,305	583,582
その他の営業貸付債権	166,459	159,993
営業投資有価証券	363,711	390,274
賃貸料等未収入金	4,578	4,496
その他	60,051	81,578
貸倒引当金	△1,788	△2,008
流動資産合計	2,378,063	2,415,148
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	530,872	725,334
賃貸資産前渡金	2,444	5,594
賃貸資産合計	533,316	730,928
その他の営業資産		
その他の営業資産	66,504	65,593
その他の営業資産前渡金	1	—
その他の営業資産合計	66,505	65,593
社用資産		
社用資産	3,936	3,954
社用資産合計	3,936	3,954
有形固定資産合計	603,758	800,476
無形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	8,974	8,683
賃貸資産合計	8,974	8,683
その他の無形固定資産		
のれん	4,623	4,417
ソフトウェア	4,022	5,159
その他	2,312	3,185
その他の無形固定資産合計	10,959	12,763
無形固定資産合計	19,933	21,446
投資その他の資産		
投資有価証券	306,380	344,336
破産更生債権等	28,867	21,224
退職給付に係る資産	1,685	1,609
繰延税金資産	6,704	6,490
その他	23,746	22,986
貸倒引当金	△5,803	△3,778
投資その他の資産合計	361,580	392,870
固定資産合計	985,272	1,214,793
資産合計	3,363,336	3,629,941

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,186	28,541
短期借入金	524,116	589,800
1年内償還予定の社債	36,723	30,961
1年内返済予定の長期借入金	328,051	360,825
コマーシャル・ペーパー	655,400	662,700
債権流動化に伴う支払債務	55,650	47,708
リース債務	15,785	17,610
未払法人税等	7,287	5,802
割賦未実現利益	4,769	5,911
賞与引当金	1,717	1,664
役員賞与引当金	282	13
役員株式給付引当金	196	15
債務保証損失引当金	13	12
その他	58,062	60,878
流動負債合計	1,715,242	1,812,446
固定負債		
社債	366,745	426,246
長期借入金	833,231	887,030
債権流動化に伴う長期支払債務	42,509	43,836
役員株式給付引当金	66	74
退職給付に係る負債	2,422	2,251
受取保証金	31,044	35,507
その他	42,272	23,083
固定負債合計	1,318,293	1,418,029
負債合計	3,033,535	3,230,476
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,088	46,925
資本剰余金	23,578	44,415
利益剰余金	208,545	228,804
自己株式	△1,040	△2,060
株主資本合計	257,171	318,084
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,720	20,241
繰延ヘッジ損益	△4,584	△3,643
為替換算調整勘定	32,299	39,366
退職給付に係る調整累計額	1,298	1,227
その他の包括利益累計額合計	51,734	57,192
非支配株主持分	20,894	24,187
純資産合計	329,800	399,465
負債純資産合計	3,363,336	3,629,941

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	271,798	298,417
売上原価	237,212	256,463
売上総利益	34,586	41,953
販売費及び一般管理費	15,723	17,777
営業利益	18,862	24,176
営業外収益		
受取利息	101	108
受取配当金	1,751	439
持分法による投資利益	4,925	11,654
その他	1,612	1,092
営業外収益合計	8,390	13,295
営業外費用		
支払利息	1,218	2,109
その他	312	597
営業外費用合計	1,530	2,706
経常利益	25,722	34,764
特別利益		
投資有価証券売却益	90	156
特別利益合計	90	156
特別損失		
投資有価証券売却損	—	7
投資有価証券評価損	8	36
特別損失合計	8	43
税金等調整前中間純利益	25,805	34,876
法人税、住民税及び事業税	6,224	7,492
法人税等調整額	771	67
法人税等合計	6,996	7,559
中間純利益	18,809	27,317
非支配株主に帰属する中間純利益	915	1,722
親会社株主に帰属する中間純利益	17,894	25,595



## (中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	18,809	27,317
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,909	△2,017
繰延ヘッジ損益	△1,234	917
為替換算調整勘定	9,547	7,087
退職給付に係る調整額	△29	△47
持分法適用会社に対する持分相当額	4,056	1,315
その他の包括利益合計	16,250	7,254
中間包括利益	35,059	34,572
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	32,954	31,052
非支配株主に係る中間包括利益	2,104	3,519

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	25,805	34,876
貸貸資産減価償却費	7,797	8,949
社用資産減価償却費及び除却損	1,308	1,165
持分法による投資損益(△は益)	△4,925	△11,654
投資損益(△は益)	△1,248	△708
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△145	△2,101
賞与引当金の増減額(△は減少)	△372	△97
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△224	△269
債務保証損失引当金の増減額(△は減少)	0	△1
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	△696	△173
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△133	△143
受取利息及び受取配当金	△1,852	△547
資金原価及び支払利息	9,240	13,928
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	△90	△148
有価証券及び投資有価証券評価損益(△は益)	8	36
売上債権の増減額(△は増加)	341	△977
割賦債権の増減額(△は増加)	△4,129	272
リース債権及びリース投資資産の増減額(△は増加)	48,780	20,943
営業貸付債権の増減額(△は増加)	△5,533	△8,181
営業投資有価証券の増減額(△は増加)	△30,327	△28,813
賃貸料等未収入金の増減額(△は増加)	586	240
貸貸資産の取得による支出	△147,043	△268,882
貸貸資産の売却による収入	30,414	69,591
仕入債務の増減額(△は減少)	△6,475	1,108
その他	△18,571	△24,720
小計	△97,485	△196,310
利息及び配当金の受取額	3,485	2,381
利息の支払額	△9,094	△13,967
法人税等の支払額	△4,201	△8,979
営業活動によるキャッシュ・フロー	△107,294	△216,874
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
社用資産の取得による支出	△1,525	△3,159
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△18,723	△39,418
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	8,801	13,448
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△8,536	—
その他	△1,676	1,233
投資活動によるキャッシュ・フロー	△21,660	△27,895

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	88,169	64,000
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	2,000	7,300
長期借入れによる収入	171,896	215,237
長期借入金の返済による支出	△139,001	△126,499
債権流動化による収入	224,800	110,200
債権流動化の返済による支出	△250,203	△116,815
社債の発行による収入	60,000	75,000
社債の償還による支出	△24,154	△21,079
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△7,741
株式の発行による収入	—	41,674
配当金の支払額	△4,018	△5,341
その他	447	△1,278
財務活動によるキャッシュ・フロー	129,935	234,657
現金及び現金同等物に係る換算差額	506	1,204
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,487	△8,908
現金及び現金同等物の期首残高	33,453	56,194
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	294
現金及び現金同等物の中間期末残高	34,941	47,581

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱いおよび「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間および前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表および連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前中間連結会計期間の中間連結財務諸表および前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	中間連結損益 計算書計上額 (注) 2
	リース・割賦	ファイナンス	その他			
売上高						
外部顧客への売上高	256,638	14,599	560	271,798	—	271,798
セグメント間の内部 売上高又は振替高	77	1,300	71	1,449	△1,449	—
計	256,715	15,900	632	273,248	△1,449	271,798
セグメント利益	12,652	9,144	177	21,974	△3,111	18,862

(注) 1. セグメント利益の調整額△3,111百万円には、セグメント間取引消去507百万円および各報告セグメントに配分していない全社費用△3,618百万円を含めております。

2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

中間連結会計期間において、Rent Alpha Pvt. Ltd.の株式を取得し、連結の範囲に含めたことにより、「リース・割賦」および「ファイナンス」セグメントにおいて、のれんが4,931百万円発生しております。

II 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	中間連結損益 計算書計上額 (注) 2
	リース・割賦	ファイナンス	その他			
売上高						
外部顧客への売上高	274,488	19,513	4,414	298,417	—	298,417
セグメント間の内部 売上高又は振替高	112	1,095	70	1,278	△1,278	—
計	274,601	20,608	4,485	299,695	△1,278	298,417
セグメント利益	10,598	14,601	1,014	26,214	△2,038	24,176

(注) 1. セグメント利益の調整額△2,038百万円には、セグメント間取引消去1,458百万円および各報告セグメントに配分していない全社費用△3,496百万円を含めております。

2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年6月18日付で、丸紅(株)および(株)みずほフィナンシャルグループから第三者割当増資の払込みを受けました。この結果、当中間連結会計期間において資本金が20,837百万円、資本準備金が20,837百万円増加し、当中間連結会計期間末において資本金が46,925百万円、資本準備金の増加により資本剰余金が44,415百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 契約実行高

中間連結会計期間における契約実行高の実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		前中間連結会計期間		当中間連結会計期間	
		契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)
リース・ 割賦	ファイナンス・リース	128,946	20.1	167,777	20.9
	オペレーティング・リース	145,542	22.7	265,674	33.2
	リース計	274,489	42.8	433,452	54.1
	割賦	25,476	4.0	27,392	3.4
		299,965	46.8	460,844	57.5
ファイナンス		341,191	53.2	340,667	42.5
その他		—	—	—	—
合計		641,157	100.0	801,512	100.0

(注) リースについては、中間連結会計期間に取得した賃貸用資産の取得金額、割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 営業資産残高

営業資産残高をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		前連結会計年度		当中間連結会計期間	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
リース・ 割賦	ファイナンス・リース	1,050,711	36.7	1,035,978	33.7
	オペレーティング・リース	539,846	18.9	734,018	23.9
	リース計	1,590,557	55.6	1,769,996	57.6
	割賦	104,359	3.7	105,142	3.4
		1,694,916	59.3	1,875,139	61.0
ファイナンス		1,097,477	38.4	1,133,850	36.9
その他		66,504	2.3	65,593	2.1
合計		2,858,898	100.0	3,074,583	100.0

(注) 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。